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Figur 1: EØS-kandidaters til- og fraflytning

POPULATIONEN BESTÅR AF 596 INTERNATIONALE ITU-KANDIDATER

Den samlede population af internationale ITU-kandidater består af 449
personer fra EØS-lande og 147 personer fra ikke-EØS-lande.

Personerne er identificeret ud fra følgende kriterier:

• Ikke dansk statsborger.

• Ikke gået på gymnasiet i Danmark.

UNDER EN FJERDEDEL AF DE INTERNATIONALE ITU-KANDIDATER FLYTTER
FRA DANMARK INDEN FOR ET ÅR EFTER FÆRDIGGJORT UDDANNELSE

Figur 1 og 2 viser henholdsvis EØS- og ikke-EØS-kandidaters til- og
fraflytning fra Danmark relativt til deres påbegyndelse og
færdiggørelse af kandidatuddannelse. 5 år efter færdiggjort
uddannelse er over halvdelen af de internationale ITU-kandidater
fortsat bosiddende i Danmark.

Begge figurer er baseret på data for ITU-kandidater, der har haft
mulighed for at til- og fraflytte Danmark i den givne periode.

Figur 2: Ikke-EØS-kandidaters til- og fraflytning
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INDKOMST OG BESKÆFTIGELSE
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Figur 3: Kandidaternes årlige fuldtidsindkomst efter færdiggjort uddannelse (2025 kr.)

DANSKE ITU-KANDIDATERS LØNNIVEAU LIGGER MARGINALT OVER DE
INTERNATIONALE ITU-KANDIDATER

Lønniveauet for både internationale ITU-kandidater inden og uden for
EØS ligger marginalt under lønniveauet for danske ITU-kandidater i
samtlige 5 år efter færdiggjort uddannelse. Samtidig ligger EØS-
kandidaters lønniveau marginalt højere end ikke-EØS i hele perioden.

Der er omtrent den samme tendens i lønprogression for danske og
internationale ITU-kandidater de første 3 år efter færdiggjort
uddannelse, hvorefter de internationale kandidaters lønprogression er
aftagende. 5 år efter færdiggjort uddannelse er der en gennemsnitlig
lønforskel mellem danske kandidater og henholdsvis EØS- og ikke-EØS-
kandidater på henholdsvis 87 og 118 tusind kr.

DE INTERNATIONALE ITU-KANDIDATER HAR SVÆRERE VED AT FINDE
BESKÆFTIGELSE PÅ DET DANSKE ARBEJDSMARKED

Både internationale ITU-kandidater inden og uden for EØS har en
relativt lavere beskæftigelsesgrad sammenlignet med danske ITU-
kandidater, hvilket tyder på, at de har sværere ved at finde
beskæftigelse efter endt uddannelse.

Dog er der særligt de første år efter endt uddannelse en stigende
beskæftigelsesgrad hos samtlige ITU-kandidater, som er særligt
tydelig hos EØS-kandidaterne. 5 år efter færdiggjort uddannelse har
både EØS- og ikke-EØS-kandidater en beskæftigelsesgrad, som er 12
%-point lavere end danske kandidater.

Figur 4: Kandidaternes årlige beskæftigelsesgrad efter færdiggjort uddannelse 
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NETTOBIDRAG TIL DE 
OFFENTLIGE FINANSER
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Figur 5: Kandidaternes nettobidrag til det offentlige

ITU-KANDIDATER INDEN FOR EØS YDER ET MARGINALT STØRRE
NETTOBIDRAG TIL DET OFFENTLIGE END DANSKE ITU-KANDIDATER

Nettobidraget til det offentlige er beregnet som differencen mellem
skattebidrag og forbrug af offentlige ydelser.

Både danske og internationale ITU-kandidater yder et markant
nettobidrag til det offentlige. For alle kandidater er der særligt de første
tre år efter endt uddannelse et stigende nettobidrag til det offentlige.

Niveauet for nettobidraget hos danske ITU-kandidater matcher
niveauet for internationale ITU-kandidater. EØS-kandidater ligger
marginalt højere, mens ikke-EØS-kandidater ligger marginalt lavere.

DET AKKUMULEREDE NETTOBIDRAG FRA INTERNATIONALE ITU-
KANDIDATER STADIG BOSIDDENDE I DANMARK MATCHER DET FRA
DANSKE ITU-KANDIDATER

Ved akkumulering og diskontering (med en realrente på 3,5 %) af ITU-
kandidaternes nettobidrag til det offentlige over de første 5 år efter
færdiggjort uddannelse giver det et samlet nettobidrag for hver
kandidat på omkring 600 tusind kr.

Differencen mellem grupperne er marginal. 5 år efter færdiggjort
uddannelse er den største forskel i akkumuleret og diskonteret
nettobidrag 58 tusind kr. mellem EØS- og ikke-EØS-kandidater.

Figur 6: Akkumuleret og diskonteret nettobidrag til det offentlige

Diskontering i overensstemmelse med Finansministeriets vejledning i samfundsøkonomiske 
konsekvensvurderinger.
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